
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行  事 

6 木 始業式 入学式 

7 金 
給食始（２～６） 

計測（５・６） 

8 土 土曜授業 補習教室 

9 日  

10 月 
１年生給食始 測定（３・４） 

保護者会（５・６） 

11 火 測定（１・２） 避難訓練 委員会 

12 水 視力（５・６） ４時間授業 

13 木 視力（３・４） 

14 金 視力（２） 内科（５・６） 

15 土  

16 日  

17 月 視力（１） 保護者会（３・４） 

18 火 
全国学力・学習状況調査（６）  

聴力（３） 保護者会（１・２） 

19 水 
聴力（５） １年生を迎える会 

４時間授業 

20 木 歯科（２・３） 

21 金 
遠足（５・６）  

聴力（２） 内科（３・４） 

22 土  

23 日  

24 月 聴力（１） 

25 火 腎臓尿検査一次（全） 

26 水 腎臓尿検査一次追加 ４時間授業 

27 木 離任式 

28 金 大田区学力効果測定（４・５・６） 

29 土 昭和の日 

30 日 大田区子どもガーデンパーティー 

 

    令和５年度 ４月号 

大田区立入新井第五小学校 

校 長    岡野 範嗣 

４月の行事予定     

感染不安のない安心できる学校生活に 

 校長 岡野 範嗣 

 

今年は例年になく桜の開花が早く、入学式の時には葉桜

になってしまうのではないかと心配したのですが、３月末

に比較的寒い日が続いたためか、校庭の桜は今も美しい花

を咲かせ続けています。 

入学式の後には、ご家族そろって、校庭の桜の下で記念

写真が撮れることを大変嬉しく思っております。 

 

３年間にわたり、学校現場の混乱を招いたコロナウイル

ス問題も様々な規制が解除され、いよいよマスクのない学

校生活への兆しが感じられるようになって参りました。政

府の対策本部は、５月８日から現在の２類相当から季節性

インフルエンザなどと同等の５類に移行する方針を決定

しています。今後は、実施するかの最終的な判断が下され、

文部科学省からも学校現場における感染症対策の方向性

が順に示されることとなります。本校では、国の決定を受

けた大田区および大田区教育委員会の方針を注視し、今後

のコロナ感染対策や教育活動の在り方に従った様々な決

定をしていく予定です。一日も早く、落ち着いた学校生活

を取り戻していけるよう教職員一同力を合わせ、予定され

た教育課程の実現に向け取り組みを進めて参りますので、

どうぞよろしくお願い致します。 

 

令和５年度の学校体制についてですが、第４学年の児童

数が７０名を割ってしまったことから、制度上学級減とな

り２学級となってしまいます。今まで、１クラス２３名前

後だった子どもたちには、３４名の学級の雰囲気に慣れる

のに少し時間がかかるかもしれませんが、順応性の高い子

どもたちですので、すぐに慣れてくれるものと信じている

ところです。したがいまして、１２学級・児童数３８９名

での出発となります。また、正規教員の人事では転入教員

は１名だけと、大きな変化のない新年度となりました。 

 

４月中に、低・中・高学年別の全体保護者会を体育館で

行わせていただきます。当日は学校経営方針・新担任紹介・

専科等学習指導の体制・学校行事の日時と運営方針・学級

に分かれての懇談を予定しております。保護者同士の顔合

わせも大切にさせていただきたいと考えておりますので、

お忙しいこととは存じますが、ご参加の程よろしくお願い

いたします。 

 

教職員一同力を合わせ、子どもたちの健やかな成長を支

える一年にしたいと考えております。今年度も、保護者の

皆様・地域の皆様方のご理解とご協力をお願いいたしま

す。 

【５月の主な行事予定】 

 

５月  ３日（水） 憲法記念日 

    ４日（木） みどりの日 

   ５日（金） こどもの日 

  １５日（月） 避難訓練（集団下校） 

  １９日（金） 遠足（３・４） 

２７日（土） スポーツ競技大会 

  ２９日（月） 振替休業日 

※行事予定は変更になる場合があります。 


